exempla imitantes, quandoquidem ex humillima supplicatione fidelium nostrorum prudentum et circumsectorum iudicis iuratorum ac universorum incolarum oppidi nostri Székely-Vásárhely intelligamus esse nonnullos ex nobilitate in eodem oppido residente, qui libertate nobilitatis ipsorum freti, plurimis viis ac modis, inhabitatoribus eiusdem praefati oppidi adversentur ac a communibus oneribus eius oppidi supportandis se penitus abstrahant, quod quidem eorum institutum in publicum ipsorum oppidanorum detrimentum, libertatumque antiquarum diminutionem manifestam vergere existimetur. Eorum itaque humillima supplicatione inducti, omnium discordiarum, litium, controversiarumque inter eos ac nobilitatem in eodem oppido commorantem exincitatarum fomites extinguere ac finem intestinis odiis imponi desiderantes, ex regia nostra singulari benignitate ac clementia hac ratione huic malo occurrendum esse statuimus, hancque limitationem inter eos perpetuo duraturam, decernendam, determinandamque et priores Illustrissimorum principum, domini quondam Christophori Bathori de Somlyo, vaivodae Transsilvaniae et Siculorum comitis etc fratris nostri desideratissimi, eiusque filii, subsequentis successoris, domini Sigismundi, similiter Bathori de eadem Somlyo, vaivodae itidem Transsilvaniae et Siculorum comitis etc nepotis nostri carissimi constitutiones fusius, luculentiusque declarandas esse duximus, et primo, ut deinceps futuris temporibus successivis ac perpetuis quicumque tam in persona, quam ratione domus suae aut per serenissimos quondam Ungariae reges, aut per nos, ut per praefatum defunctum Illustrissimum principem dominum Christophorum Bathori etc fratrem nostrum desideratissimum et commemoratum dominum Sigismundum Bathori etc nepotem nostrum carissimum nobilitatis privilegio in praefato oppido Vasárhely aucti sunt, ii omnes pro veris regni nobilibus reputantur et in una, eademque cum illis praerogativa conserventur, neque vero ad publica onera, censusque dandos aut servitia civilia praestanda compellantur, sed prorsus immunes et liberi sint, instarque aliorum nobilium pro defensione regni, necessitate requirente, armis instructi militare debeant. Secundo: quicumque personalem dumtaxat nobilitationem consequuti sunt, verum domus eorum nobilitatae non sunt, illi, ratione domorum et haereditatum suarum omnibus communibus oneribus sufferendis cum dictis reliquis plebeis oppidi incolis sint obstricti et alligati; etiamsi, quod ad personam solam adtinet, pro nobilibus reputentur. Tertio: illos omnes, quorum domus exemptae sunt, a pensionibus tantum seu

solutionibus taxarum, tributorum, aliorumque poventuum ad nostrum fiscum vel successorum nostrorum spectantium liberos facimus, ceterum in reliquis communia cum ipsis oppidanis onera eos ferre volumus, neque etiam licebit nobilibus et exemptis latius extendere aut interpretari ipsorum privilegia, quam sententia litterarum patitur, aut iis abuti contra serenissimorum quorundam Hungariae regum et illustrissimorum principum ipsis oppidanis concessa, indulta in fraudem ac perniciem communitatis illius oppidi manifestam. Quod ad lites seu forenses actiones ultro citroque emergentes adtinet, in iis observabunt contenta limitationis ab illustrissimis principibus inter nobilitatem exemptos, et reliquos oppidanos antea factae. Quodsi, qui post factam nuper novam in regno connumerationem portarum a nobis, vel illustrissimo principe nuper defuncto, fratre nostro desideratissimo, eiusque filio, praedicto domino Sigismundo Bathori nobilitati aut exempti sint, aut fuerint, in eo, pro nobilitatorum aut exemptorum numero defalcationem in eodem oppido Vasarhely censuum, tributorumque admittimus, quemadmodum et successores nostri admittent et penes hanc nostram limitationem eosdem conservabunt. Deinde, cum intelligamus contra consuetudinem aliorum liberorum oppidorum nostrorum Transsilvanicorum iudices regios sedis Maros hactenus certam quandam praerogativam in eo oppido habuisse, ut nonnisi illis praesentibus aut saltem cum scitu eorum iudices ac iurati cives Vasarhelyenses de crimine seu maleficio cognoscere, animadvertereque possent, hincque factum, ut iidem iudices regii a malefactoribus mulctas et hirsagia percipiant maximo cum incommodo ac detrimento oppidanorum: Itaque in hoc etiam rectius illis providere, omnesque abusus, tamquam malorum fomites tollere volentes, ex singulari nostra gratia regia ac benignitate id eis annuendum et concedendum esse duximus, ut a modo in posterum sublata in hac parte omni praerogativa et potestate iudicum regionum dictae sedis Maros, ipsi iudices et commemorati oppidi nostri Vasarhely cives iurati tam in causis criminalibus, quam civilibus contra quoslibet de facinore aliquo suspectos inquirere atque etiam pro delictorum ratione quovis modo animadvertere absque scitu ac praesentia praedictorum iudicum regionum valeant atque possint; pariter et iam a rata parte percipiendarum mulctarum seu hirsagiorum eosdem iudices regios praescriptis ex causis in illo oppido immunes et expertes esse volumus, ea tamen adiecta conditione, ut ipsi iudex, iuratique cives oppidi praenominati in investigandis malefactoribus summam, quam decet, adhibeant:

diligentiam, in deprehensosque citra delectum, respectumque personarum ex praescripto legum et consuetudinum eorundem iuxta uniuscuiusque commissa delicta aut perpetrati facinoris merita cum iustitia ac severitate animadvertant, nulla ratione volentes, ut malefici, praesertim capitali crimine condemnati pecuniaria aliqua mulcta puniantur, sed omnino supplicis illis ex praescripto legum et statutorum irrogandis adficiantur. Ceteroquin hoc statutum nostrum ipsis oppidanis minime suffragari volumus. Quae omnia praemissa et quaevis praemissorum singula perpetuis futuris temporibus firmiter, inviolabiliterque observanda pro praefatis universis inhabitatoribus, ipsorumque cunctis posteritatibus et successoribus universis oppidi nostri saepenominati Székely-Vasarhely clementer concessimus harum nostrarum secreto sigillo nostro pendenti munitarum vigore et testimonio litterarum. Datum per manus magnifici fidelis nobis sincere dilecti Martini de Berzevicze, equitis et per Transsilvaniam cancellarii nostri ac capitanei Starogardiensis in arce nostra regia Nepolomicensi vigesima octava die mensis Ianuarii, anno domini millesimo quingentesimo octuagesimo tertio, regni vero nostri septimo.

Stephanus Rex ppr

Martinus de Berzeuice  
Cancell. pra

685.

*Niepolomice, 1583 február 1.*

Báthory István király Aquaviva Claudio generálisnak.

Arch. Soc. Iesu. Roma. Kiadtam a Fontes Rerum Trans. I. köt. 252. l.

Kéri, küldjön be Erdélybe 3—4 jezsuita atyát s köztük az általa is melegen ajánlott P. Maldonati Jánost.

686.

*Niepolomice, 1583 február 3.*

Báthory István király Squarcialupi Marcell erdélyi udvari orvosnak.

*Kérvényét látva, tanácsuraj ajánlatára évi 100 forintnyi fizetését felemeli 50 forinttal.*

Gr. Bánffy-levéltár. Boncida. Kiadta Szabó Károly a Történelmi Tár 1881. évf. 489—490. l.

Stephanus Rex. etc. Excellens vir, fidelis nobis dilecte. Exhibita sunt nobis fidelitatis tuae quaedam scripta, ex quibus intelligimus fidelitatis tuae studium et industriam. At quia cum hoc nomine, tum vero etiam, quod Illustrissimo Principi nepoti nostro

charissimo operam suam diligenter navet, fidelitas tua nobis est per Consiliarios nostros commendata: ideo fidelitati tuae vetus stipendium centum florenis augendum existimavimus, ita ut in posterum quingentos florenos singulis annis ex thesauro nostro Transylvanico perceptura sit; qua de re nos Consiliariis nostris certa mandata dedimus. Speramus autem fidelitatem tuam in officio suo deinceps quoque nihil desiderari passuram; de nobis vicissim omnem clementiam sibi fidelitas tua pollicebitur, ac bene valebit. Datum in arce nostra Regia Nepolomicensi, tertia die mensis Februarii. Anno Domini 1583. Regni vero nostri septimo.